10  
 Baptismi  
 obligatio  
 quãdo in-  
 cepit.

aliquid  
 obsequi  
 seruare  
 omni

## De Baptismo.

extincta erat quātum ad vim illā quam prius habebat, & nullū omnino habebat effectum. Lex em̄ illa fuit instituta ad significandū gratiā noui testamenti quæ per Iesum facta est, ac proinde mortuo Christo debuit cessare: sicut adueniente luce, cessat umbra. Item legalia non conferebant gratiam perfectam: ergo dum venit quod perfectū est, euacuatum est quod ex parte erat. 1. Corin. 13. Reprobatio fit prioris mādati propter infirmitatem eius, & inutilitatē, nihil enim ad perfectum lex adduxit, introductio verò fit melioris spei. Tertia propositio, Ante promulgationem sufficientem euangelij, per aliquod tempus legalia non erāt mortifera: ad hūc sensum, quia licebat obseruare ea, & non erat peccatum etiam scienti & non ignorantī legē Christi. Prob. quia Paulus circumcidit Timotheū. Act. 16. & purificauit se. Act. 21. Hoc autem permissum fuit, vt Augu-  
ait,

Legalia  
quando  
cessauerunt.

ait, vt synagoga cum honore sepeliretur. Vt ostenderetur igitur q̄ fuerat bona & sancta, non est illi statim post passionē derogatum. De ista propositione fuit magna controuersia inter Hieronymū & August. Hieron. enim videtur sentire, q̄ statim post passionem legalia fuerunt mortifera, & factum Pauli & Petri excusat, quia fuerunt quædam piæ dispensationes & simulationes, vt vitaretur scandalum. Sed Augustinus oppositū omnino tenet, & quidē differtē & elegāter disputat. Si enim iam essent mortifera, propter nullū scandalū licuisset Paulo circumcidere Timotheū, nec simulare circumcisionem, etiam pro salute totius populi Iudæorum, quia esset mendacium in facto. Petrus autem incautē se habuit in obseruatione legaliū, nimiū condescendens Iudæis illis, qui legalia obseruanda esse dicebant, ita vt aliqui eius exēplo inducerentur ad eorū ob-

B seruan-

seruantiam, quasi essent necessaria: & ideo Petrus aliquā leuē culpam incurrit, & erat reprehensibilis, vt ait Paulus. Quarta & vltima propositio, Post sufficientem promulgationē euangelij omnia legalia fuerūt & sunt mortifera. Hoc determinatū est extra de baptismo & ei<sup>o</sup> effectu. c. maio. & in cōci. Floreti. dānati sunt Cherinthus & Ebion, cōtrariū tenentes. Et ad Gal. 5. Si circūcidamini, Christus vobis nihil pderit.

11  
 Promulgatio e-  
 uangelij  
 quando  
 fuit facta  
 sufficien-  
 ter.

SED dubium est, quādo fuit facta sufficiens promulgatio euangelij? Respond. q̄ non est certū. Non enim potest dici quòd fuit facta in Pentecoste, quia postea Paulus circumcidit Timotheum, & Petrus seruabat legalia, vt patet Actu. 10. Absit à me dñe, cōmune & immundū non introiuit in os meū. Nec potest dici quòd in. 3. concii. celebrato actu. 15. quia postea purificatio Pauli facta est, Act. 21. & in illo concilio continentur aliqua legalia, scilicet

ut abstineant à suffocato & sanguine;  
Dicunt aliqui, quòd tunc facta est suf-  
ficiens promulgatio, quando Titus &  
Vespasianus destruxerunt Hierusalem.  
Permissio enim legalium post passio-  
nē, erat propter Iudæos. Cū igitur illi  
tunc sint penē extincti, sine lege, sine  
rege, sine Deo, ut dicit Lactan. vide-  
tur quod ex tunc omnia legalia sint morti-  
fera; & licet hoc nō sit certum, non est  
tamen aliquo pacto dubitandum, quin  
nunc & per multas annorū centurias  
anteā fuerint legalia mortifera. Cir-  
cuncisio enim fuit instituta ad signifi-  
candum aliquid futurum in Christo,  
& sic modò esset mendaciū pernicio-  
sum. De baptismo igitur, & de omni-  
bus sacramentis nouæ legis, ait Sanct.  
Tho. quòd post passionē Domini cœ-  
perunt habere vim obligatoriam, quia  
tunc cessauerunt legalia: ut apertè di-  
cit prophetia Daniel. 9. Et in dimidia  
hebdomada occidet Christus, & ces-

## De Baptismo.

fabit hostia & sacrificium. Probatur autem hoc, quia Marci vlti. Christus dixit, Ite docete omnes gentes baptizantes eos, &c. qui non crediderit, condemnabitur. Hoc autem dictum fuit ante Pentecosten, & apostoli predicabant eo modo, quo Christus praeceperat, scilicet, Nisi baptizemini & credideritis condemnabimini: ergo tunc tenebantur ad baptismum, & per consequens ad alia praecepta nouae legis.

12  
Baptismi  
materia  
quae sit.

20: QVAERITVR, quae sit materia sacramenti baptismi? Respondetur, quod aqua simplex, quia habet proportionem ad effectum spirituale, quoniam mundat, & est communior materia quam omnes facile possunt habere. Patet hoc Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest, &c. Et ita definitur in Concilio Florenti. sub Eugenio. 4. Et item in Concil. Tridenti. Sessione. 7. de Sacramento baptismi. Cano. 2. cuius verba sunt. Si quis dixerit aquam veram & naturalem

Enchiri. c. 43. & habetur de cōfec. d. 4. capi. per baptismum. ait. Per baptifinū quicquid ab homine dictum, factum, aut cogitatum est, totum aboletur, & quasi factum non fit habetur. Et Am- brof. qui allegatur à magistro senten. 4. d. 4. dicit q̄ in baptifino non requiritur gemitus peccatorum, quia gra- tis omnia condonantur: sed si non re- mitteretur tota pœna, requireretur ge- mitus peccatorum, ergo. Item, quia aliās post baptifinū imponeretur pœ- nitentia ficut in confessione, sed non imponitur, ergo nullus relinquitur rea- tus pœnæ post baptismum. Item vt di- citur Roma. 6. In baptifino commori- mur Christo, idest, applicat nobis eius passio plenè, ergo totam emundat con- scientiam. Et si aliqua ieiunia baptizā- dis ante baptifinū imponebantur vel permittebantur, hoc erat propter re- uerentiam baptifini, vel ad satisfaciendū pro peccatis, non autem ad tollē- dam

## De Baptismo.

mae, & talis euacuat sacramentum. Altera quae non mutat sensum & sententiam formae, & talis non tollit sacramentum. Vnde in cap. retulerunt. de cōsec. distinct. 4. Zacharias papa determinauit, quod ille qui dixit, Ego te baptizo in nomine patris, & filias, & spiritus sanctas, verè baptizauit.

14

Error in  
forma an  
vitiet sa-  
cramētū.

**Q. V. A. E. R. I. T. V. R.**, an si diceret, Ego te baptizo in nomine genitoris, & geniti & pcedētis, verè baptizaret? Rñdetur, q̄ S. Tho. hic, & 3. p. q. 66. ar. 5. & 6. dicit q̄ non. Idē tenet Scot. Bonauēt. Ricar. Tho. de Argētina. Gabri. Aliaco, & Marfi. Palu. tamen dubitat. Caieta. autē tenet omnino contrariū, asserēs q̄ ibi esset verum sacramētum, quod probat multis argumētis. Nā de conse. d. 4. e. à quodā Iudēo. habetur, q̄ cum quidā Iudæus baptizaret, determinauit Papa, q̄ si baptizabat in nomine Trinitatis vel Christi, vel patris & filij & Spiritus sancti (vnum quippe & idem

in  
p. amot

idem est) non debebat iterū baptizari. Plus autē differt nomen Christi, à nomine patris, & filij, & spiritus sancti, quàm nomē genitoris, geniti, & procedentis: ergo. Hanc opinionē Caieta: reputat certam magister Victoria. Fatetur tamen q̄ taliter mutare formam esset contra præceptū, ac proinde peccatum: baptismus tamen esset validus.

**QVÆRITVR**, an dicere, Ego te baptizo in nomine IESV Chri, sufficeret ad baptismum? Resp. q̄ hoc aliquādo fuit licitum & sufficiens. Patet, quia ut dicitur Act. 2. & 8. apostoli baptizabant sub illa forma: quod factum est ex instinctu spiritus sancti propter odium quod habebant Iudæi ad nomē Christi, ut incitarentur ad amorem eius. Vel forsan, quia apostoli non audebant in principio prædicationis suæ, apertè nominare Trinitatem populo infirmo. Sed utrū sufficeret nunc prædicta forma? Respondet. S. Tho. 3. p. q.

15  
Baptis-  
mus in  
nomine  
Christi  
an sit vali-  
dus.

## De Baptismo

66. art. 6. dicit q̄ nō, & ita tenent cōmuniter doctō. Quia dicitur Matth. vlt. Baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti. Et cap. in synodo. de cons. d. 4. Euge. expressè determinat, quòd si quis in forma baptismi vnā personam non nominaret, non baptizaret. & ibidem cap. si re vera. dicitur, q̄ si quis baptizaret in nomine dñi, non esset baptismus. Et Didymus in libr. de Spiritu sc̄to. dicit, q̄ qui in forma baptismi nominaret vnā personam Trinitatis sine alijs, non baptizaret. Cū apostolis autem dispensauit spiritus sanctus propter rationes iā dictas, Caieta. verò oppositū tenet. 3. p. q. 66. ar. 6. & Magist. sentē. hīc in littera, & Hugo de S. Victore lib. 2. de sacramen. part. 6. c. 2. & Adria. in. 4. q. 2. Quia in capit. à quodam Iudæo. dicitur, quòd qui baptizatus est in nomine Chri, non est rebaptizāndus. Sed fortè prædictum caput noluit hoc determi-

mi-

minare tanquam de fide. Res mihi dubia est & ambigua, & ideo nihil volo determinare: vtraq; opinio est probabilis, & periculosam est hinc tenere in tanta materia, quod certum non est.

**QVAERITVR**, an esset baptis-  
mus si quis diceret: ego te baptizo in  
nomine sanctissimæ Trinitatis & indi-  
uiduæ vnitatis? Rñdetur, quòd oēs di-  
cunt, quòd non. Ita tenet Sanct. Tho.  
Scot. Adrianus, & cæteri. Caietan⁹ ta-  
men tenet, quòd est verus baptis-  
mus, propter illud capit. à quodam Iudæo.  
Certè ego in hac re non credo Caiet-  
tano, sed dico, quòd non esset baptis-  
mus. Et idem dico de eo qui diceret,  
Ego te baptizo in nominibus patris,  
& filij, & spiritus sancti: non est baptis-  
mus. Ita tenet Palu. 4. distinct. 3. quæ-  
stio. 1. art. 3. & Magister Sententiarū.  
4. distin. 3. capi. 5.

16  
Baptis-  
mus in  
noie tri-  
nitatis.

**QVAERITVR**, an requiratur,  
quòd minister, seu baptizās exprimat

17  
Baptizās  
an sbeat

## De Baptismo:

exprime  
re propria  
personā.

propriam personā, dicēs, ego? Rñdetur  
quòd sufficit dicere virtualiter, vt si di-  
cat, Baptizo te, &c. Sed utrū sit neces-  
sarium q̄ exprimatur saltem virtuali-  
ter? Respōdeo, q̄ non, & ita tenent om-  
nes. Nā Græci baptizant sub hac for-  
ma, baptizetur seruus Christi in nomi-  
ne patris, &c. Et est verus baptismus,  
vt tenet. S. Tho. 3. p. q. 66. arti. 5. 1. & 2.  
Et ita tenendum est sine dubio. Quan-  
uis in. c. 1. si quis. de baptis. videat dici  
contrarium, sed intelligitur de illis,  
qui tantummodò dicunt in nomine pa-  
tris, & filij, & spiritus sancti: non dicē-  
do baptizo, vel baptizetur. Si quis au-  
tem diceret ( causa grauitatis) nos te  
baptizamus in nomine, &c. non esset  
baptismus; secūdum. S. Th. 3. p. q. 66.  
arti. 5. 4. quia variatur sensus formæ.  
Nos enim, significat ego & tu. Si autē  
episcopus, vel alia magnifica persona  
baptizet sub illa forma, est verus ba-  
ptismus, quia iam ex circumstantijs &  
accō-

accomodatione patet tantundē significari, sicut ego te baptizo. Duo autem si sic baptizant, & vnus aquam mittat, alter verò dicat, ego te baptizo, &c. nihil faciunt, quia est falsa forma illius qui dicit ego te baptizo. Si verò simul & semel ambo baptizant (quia contendunt de præbenda) ita quòd quilibet totum faciat, est verus baptismus, nec de hoc dubito, nisi quilibet dicat, nos te baptizamus. Tunc enim secundum S. Tho. 3. p. q. 66. arti. 5. & q. 67. artic. 7. non est baptismus: quod ego reputo securius, licet oppositum dicat Caieta. 3. par. q. 67. ar. 7. & Palu. 4. dist. 3. q. 2. & Durand. 4. dist. 3. q. 3.

Baptizare vnū an possit duo si simul.

SED vtrum requiratur q̄ nomine-  
tur persona baptizata, scilicet te? Re-  
spond. quòd Scot. 4. dist. 3. q. 2. arti. 3. &  
Gabriel. 4. d. 3. q. vnica, dicunt q̄ sic, &  
ita tenendū est, nam requiritur q̄ ver-  
ba baptizantis applicentur alicui. Sed  
vtrum quis posset seipsum baptizare?

18

Baptizata persona an debeat explicari.

Re-

## De Baptismo.

Respon. quòd non, vt patet. c. debitũ. de baptismo. vbi hoc determinatur. Sed vtrum esset baptismus si quis diceret, ego te abluo, vel mergo? Rñdetur, quòd sic, quia verba sunt synonyma; quicquid dicat Glossa in capi. multi sunt. Et sceminx sermone Hispano baptizantes, melius faciunt, quàm illæ quæ baptizant sermone Latino, quia sciunt melius pronuntiare verba Hispana quàm Latina.

**DVBITATUR**, an requiratur mersio baptizati in aqua, vel an sufficiat tingere ipsum? Respon. quòd fuit antiqua consuetudo vt mergeretur, iam verò non oportet, sed quilibet seruet morem suæ diocesis. Vnde in Germania ponitur duntaxat guttula aque, &c. In locis autem vbi consuetum est ter mergere puerum, si ante secundam vel tertiam mersionem, dicta forma baptismi, puer moriatur, verè baptizatus est, vt dicit Caieta. licèt Palude  
opposi-

oppositum teneat. Si autem timeatur mors pueri si mergeretur, non debet mergi, sed sufficit eum aqua aspergere, quicquid dicat Palud. 4. d. 6. q. 1. arti. 3. nam cōtra eum tenent omnes Doctores. Si verò quis diceret, ego te baptizo in nomine patris, &c. & mitteret puerum in flumen, vtrū esset baptifmus? Respon. Palud. 4. dist. 3. quæst. 1. & Scotus. d. 5. q. 3. & Marfi. 4. q. 1. & communis opinio dicit, quòd non est baptizatus talis puer. Syluest. etiam tenet idē, & hoc intelligēdum est, etiā si ille qui sic mittit puerum, intendat eum baptizare. Maio. autem in. 4. d. 4. qō. 2. & Panor. c. non vt apponeres. de baptifmo. tenet, quòd esset verè baptizatus. Pro vtraq; parte est apparentia. Ego mallē tenere, quòd esset baptizatus, nihil em̄ refert mittere eum in aquā, vel mittere plurimam aquam super eum.

**QVÆRITVR**, vtrū baptifmus remittat omnia peccata etiā actualia?

Et

20  
Baptif-  
mus, 20

## De Baptismo.

remittat  
omnia pec-  
cata etiã  
actualia.

Et videtur, quòd nò, quia institutus est  
contra originale. Rñdetur ex sentèria  
omnium doctorũ, q̃ baptismus remit-  
tit omnia peccata etiã actualia. Patet  
Ezechielis. 36. Effundam super vos a-  
quam mundam, & mūdabimini ab om-  
nibus inquinamētis vestris. Et est deter-  
minatum ab ecclesia de consecr. d. 4. c.  
paruulo. & c. regenerāte. & sunt verba  
Augustini, & figuratum fuit Exodi. 14  
in AËgyptijs, de quibus dicitur, nec  
vnus quidem superfuit ex eis. Vbi dicit  
gloss. sic peccata omnia in baptizato.  
Item originale non dimittitur sine gra-  
tia, sed gratia non patitur secum pecca-  
tũ mortale, ergo omnia peccata mor-  
talia remittuntur in baptismo. Hęc  
conclusio est de fide, & paret ex mul-  
tis locis sacræ scripturæ, & ex capi. ma-  
iores. de baptis. ac proinde non licet de  
ea dubitare. Sed an remittatur tota pœ-  
na debita peccatis? Rñdetur ex senten-  
omnium doctorum q̃ sic. Augusti. in  
Enchi-